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Anotace

Cílem této diplomové práce „Marketingový výzkum trhu internetového

nakupování se zaměřením na formy úhrady“ je provést marketingový výzkum

trhu internetového nakupování primárně zaměřeného na platební metody a

sekundárně pak na nákupní chování spotřebitele. Práce by měla sloužit jako podklad

k získání základního povědomí o jednotlivých platebních metodách, a to jak pro

začínající nebo již zavedené internetové obchody, tak také pro spotřebitele

nakupující na internetu. Pro internetové obchody pak také slouží jakožto

rozhodovací element v tom, jaké platební metody by měly být nabízeny zákazníkům.

Data pro provedení marketingového výzkumu byla získána prostřednictvím

elektronického online dotazníku a zpracována s využitím statistické analýzy.

Výsledky jsou uvedeny v kapitole „Prezentace výsledků“.

Annotation

Title: Marketing research of the e-shopping market with the

focus on ways of payment

The goal of this diploma thesis “Marketing research of the e shopping market

with the focus on ways of payment” is to perform a marketing research of the

e-commerce market primarily focused on payment methods and secondarily on

costumer’s behavior during shopping. This paper should serve to gain general

knowledge of payment methods for e-shops as well as costumers. E-shops can also

use this paper as one of the sources when deciding which payment methods they

should offer to their customers. All the data for performing this marketing research

was obtained using computer assisted web interviewing and processed with

statistical analysis. Results are presented in “Results presentation” chapter.
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1 Úvod

V dnešním dynamickém prostředí, kdy se jednotlivé faktory rychle mění a

konkurence na trhu je stále větší, dravější a nepředvídatelnější, se kvalitní informace

stávají stále více důležitými. Dnešní prostředí je navíc přehlceno různými

informacemi a prokousat se k těm, které mohou firmám zlepšit jejich výkonost, je

čím dál složitější. K nalezení těchto informací je velmi významným nástrojem

marketingový výzkum, který umožňuje nalézt ty správné informace pro následné

marketingové rozhodnutí. Tyto informace mohou pomoci ve stále rostoucím

konkurenčním boji o každého zákazníka. Nutností je pak získání informací o

přáních, potřebách a preferencích zákazníků. Tyto informace pak rozhodují o

získání, či nezískání zákazníka.

Jedním z nejvíce rostoucích trhů je pak trh internetového nakupování. Tento

způsob nakupování je již dnes velmi populární a neustále roste počet nakupujících i

prodávajících. Je navíc předpoklad, že tento trend bude neustále pokračovat díky

stále větší lidské závislosti na informačních technologiích a především internetu.

Vzhledem k velkému počtu internetových obchodů a stále větší konkurenci může v

úspěšném boji o zákazníka rozhodnout každý jednotlivý faktor, který spotřebitele

ovlivňuje. Mezi tyto faktory se mimo jiné řadí i platební metody.

Tato diplomová se snaží poskytnout přehledný popis jednotlivých platebních

metod použitelných pro platbu v prostředí internetu společně se snahou popsat

nákupní chování spotřebitele. Zprvu je zpracována jakožto pomocná příručka pro

začínající internetové obchody, ale snadno ji využijí i ty již zavedené. Informace

z této diplomové jsou velmi dobře využitelné také pro další subjekty, jako jsou

zákazníci, společnosti zabývající se internetovým marketingem a vlastně pro

všechny ty, které problematika internetového obchodování zajímá.

Toto téma jsem si vybral z důvodu mého zájmu o internetové nakupování a

obliby tohoto způsobu nakupování. Druhým důvodem je, že velmi úzce souvisí

s mým studijním oborem, který se mimo jiné zaměřuje na studium informačních

technologií, marketingu, managementu a statistiky. Teoretické znalosti nabyté

studiem zmíněných odvětví, bych se chtěl pokusit aplikovat na konkrétní problém

trhu internetového nakupování se zaměřením na formy úhrady.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této práce je poskytnout popis platebních nástrojů, které se nabízí

obchodníkům na českém trhu internetového nakupování. Sloužit by měla jako

vhodný podklad pro nové i stávající obchodníky, kteří se zajímají o nabídku

platebních metod v rámci svého internetového obchodu. Kromě obchodníků by

měla sloužit také spotřebitelům, kterým by měla pomoci se zorientovat v různých

platebních metodách. Dalším cílem je snaha o popsání obecného nákupního chování

spotřebitele. Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části.

V úvodní části budou obecně vysvětlena teoretická východiska potřebná pro

realizaci mého marketingového výzkumu. V jednotlivých podkapitolách pak budou

vysvětleny jednotlivém pojmy, jako marketingový informační systém, marketingový

výzkum a podrobně bude popsán proces provádění samotného marketingového

výzkumu.

Druhá část se zaměří na východiska vybraného tématu, tedy na teoretický popis

elektronického obchodování, konkrétně definici e-commerce, jednotlivé druhy

elektronického obchodování a jeho právní úpravu. Současně bude proveden

podrobný popis jednotlivých forem úhrady využívaných v prostředí internetu.

Budou popsány jak off-line, tak on-line metody platby.

V závěrečné části budou tato teoretická východiska aplikována na vybrané téma

internetového nakupování se zaměřením na formy úhrady. Budou stanoveny

jednotlivé cíle, nástroje a plán provádění výzkumu. Následně bude mezi spotřebiteli

šířen dotazník zaměřený na zkoumané téma. Poté bude provedeno vyhodnocení

odpovědí na jednotlivé otázky a vyhodnoceny stanovené hypotézy. Poslední

kapitolou pak bude shrnutí výsledků marketingového výzkumu, jakožto doporučení

pro internetové obchodníky a jejich zákazníky.
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3 Zjišťování marketingových informací

V dnešní dynamické a rychle se měnící době potřebují manažeři dostatek

správných informací, aby mohli přijímat svá marketingová rozhodnutí. Je tak nutné

co nejrychleji získávat aktuální informace o vnitřním a vnějším okolí podniku.

K sledování mikroprostředí patří především analýza konkurence firmy. Na druhé

straně k analýze makroprostředí je zapotřebí sledovat potřeby spotřebitelů a

aktuální trendy, identifikovat hybné síly a také sledovat různá prostředí:

demografické, ekonomické, společensko-kulturní, přírodní, technologické a

politicko-právní. (Kotler a Keller 2013, str. 99))

K analýze makroprostředí se zpravidla používá PEST nebo PESTLE analýza.

Pojem PEST analýza je zkratkou utvořenou z počátečních písmen politických,

ekonomických, sociálních a technologických vlivů, které tato analýza zkoumá.

Má za cíl určit základní trendy, které by v budoucnu mohly ovlivnit daný podnik.

PESTLE analýza navíc zahrnuje ekologické a legislativní faktory. (Grasseová a

kolektiv, 2012, str. 179)

Obrázek 1 Model pěti sil
Zdroj: Porter (1994, str. 4)

4

K sledování mikroprostředí dobře slouží Porterův model pěti sil, níže popsaný

a grafický znázorněný na obrázku 1, analyzující jednotlivé konkurenční síly.

Konkurence na trhu je dána funkcí pěti konkurenčních sil, které popisuje M. Porter

(1993):

1. Konkurenti v odvětví – rivalita mezi konkurenčními firmami.

2. Substituty – hrozba výrobků, které se ve spotřebě vzájemně nahrazují.

3. Potencionální noví konkurenti - hrozba vstupu nových firem do odvětví.

4. Dodavatelé - vyjednávací pozice dodavatelů klíčových vstupů.

5. Kupující (odběratelé) - vyjednávací pozice kupujících.

Kotler a Keller (2013, str. 99) připisují hlavní zodpovědnost za zisk relevantních

informací marketérům, kteří mají formální metody pro sběr informací, získávají je

především interakcí se zákazníky, pozorováním konkurence a analyzováním

makrookolí.

Vzhledem k tomu, že internet je velmi rozšířený a veškeré informace jsou

snadno dostupné, může snadno nastat informační přehlcení. To znamená, že jsou

manažeři zavaleni přílišným množstvím informací, které jsou mnohdy nepodstatné,

a ztratí tak spoustu času jejich procházením. Je tedy nutné uspořádat a distribuovat

informace valící se na manažery. K tomu jsou vhodné marketingové informační

systémy, které jsou schopny tyto potřeby manažerů uspokojit. (Kotler aj. 2007,

str. 399)

Marketingový informační systém (MIS)

Marketingový informační systém (marketing information systém – MIS)

sestává z lidí, vybavení a postupů potřebných ke sbírání, třídění, analyzování,

vyhodnocování a distribuci užitečných, včasných a přesných informací směrem

k marketingovým rozhodovatelům. (Kotler a Keller, 2013, str. 101)

Rošický aj. (2010, str. 86) popisují hlavní úkol marketingového informačního


[…]


Auto-moto 2,00 Kč 2,50 Kč 3,00 Kč 3,00 Kč 3,50 Kč

Sport 1,00 Kč 1,00 Kč 1,50 Kč 1,50 Kč 2,00 Kč

Dům a zahrada 2,00 Kč 2,50 Kč 3,00 Kč 3,00 Kč 3,50 Kč
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 Cena produktu v Kč s DPH

Kategorie Heureka.cz do 1000 1001-3000 3001-5000 5001-10000 > 10001

Hobby 1,00 Kč 1,50 Kč 1,50 Kč 2,00 Kč 2,50 Kč

Jídlo a nápoje 1,50 Kč 2,00 Kč 2,00 Kč 2,50 Kč 3,00 Kč

Stavebniny 1,50 Kč 1,50 Kč 2,00 Kč 2,50 Kč 3,00 Kč

Filmy, knihy, hry 1,50 Kč 1,50 Kč 2,00 Kč 2,50 Kč 3,00 Kč

Zážitky 1,50 Kč 1,50 Kč 2,00 Kč 2,50 Kč 3,00 Kč

Sex. a erot. pomůcky 1,50 Kč 1,50 Kč 2,00 Kč 2,50 Kč 3,00 Kč

Tabulka 51 Ceny prokliků bez DPH na Heuréka.cz.
Zdroj: Heureka.cz

Druhá nejčastěji využívaná metoda je vyhledání přes vyhledávač. V ČR jsou

nejčastěji využívaný vyhledávače Google a Seznam. Možností je využití PPC

kampaně. Google využívá služby AdWords a Seznam službu Sklik. Obě služby fungují

podobně, kdy obchod zaplatí za reklamu na odkaz na svůj web při hledání určitého

klíčového slova. Reklama se pak zobrazí nad výsledky vyhledávání, nebo vedle nich.

Ceny za jedno klíčové slovo se vždy liší podle využití daného klíčového slova a znovu

fungují jako aukce. E-shop nabídne cenu, kterou je ochoten zaplatit za proklik, a pak

platí pouze tolik, kolik je potřeba na umístění nad výsledky vyhledávání. Ceny se

pohybují od jednotek Kč při nízké konkurenci až po více než 100 Kč při vysoké

konkurenci.
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9 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaobíral marketingovým výzkumem

aplikovaným na trh internetového nakupování a zaměřen byl primárně na formy

úhrady. Cílem bylo poskytnout popis platebních metod použitelných na českém trhu

internetového nakupování, který bude sloužit jako vhodný podklad pro

marketingové rozhodnutí internetových obchodů ohledně nabídky platebních

metod a zároveň jako informační zdroj pro zákazníky. Na základě provedeného

marketingového výzkumu následně lze doporučit, které platební metody by měl

e-shop nabízet svým zákazníkům.

K naplnění tohoto cíle jsem postupoval nejprve teoretickým popisem

internetového nakupování a jednotlivých platebních metod. Po teoretickém

vymezení této problematiky byl definován problém, cíle a hypotézy marketingového

výzkumu. Následně byl sestaven plán provádění marketingového výzkumu. První

fází bylo sbírání dat prostřednictvím dotazníkového šetření šířeného

prostřednictvím internetu. Dotazník byl zaměřen na spotřebitelské chování při

nakupování na internetu a především na samotné formy úhrady. Ze získaných

dat byla provedena následná analýza dat. Z výsledků analýzy jednoznačně vyplývá,

že spotřebitelé primárně využívají čtyři platební metody. Konkrétně platbu na

dobírku, převod na účet, platbu na výdejním místě a platbu kartou.

Při provádění analýzy dat byly výsledky výzkumu konfrontovány se

stanovenými hypotézami. První hypotéza o rozhodovacích faktorech byla potvrzena

a z toho vyplývá, že nejdůležitějším rozhodovacím faktorem pro zákazníka je

cena produktu nebo služby. Platba na dobírku je nejpoužívanější platební

metodou a zdá se tak býti nutné nabízet tuto platební metodu jakožto fenomén

českého trhu internetového nakupování. Z hlediska důvěryhodnosti platebních

metod je za nejdůvěryhodnější považována platba na výdejním místě

následovaná dobírkou. Z toho vyplývá, že na zákazníky silně působí efekt, kdy platí

za zásilku až při jejím převzetí. Další hypotéza zkoumala povědomí o platebních

metodách a nebyla potvrzena stanovená hypotéza tvrdící, že odloženou platbu

nezná více než 75% respondentů, ačkoliv stanovená hypotéza nebyla potvrzena

bylo zjištěno, že zkoumanou formu úhrady nezná největší počet respondentů. Dále

bylo potvrzeno, že pro více než 50% spotřebitelů je absence preferované

platební metody důvodem ke změně internetového obchodu. Z tohoto důvodu
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nelze nabídku platebních metod podceňovat. Nebylo zjištěn vliv vzdělání na

používané platební metody na druhé straně je znatelný větší důraz mladší generace

na využívání on-line platebních metod.

Stanovené cíle diplomové práce jsem splnil. Marketingový výzkum trhu

internetového nakupování se zaměřením na formy úhrady byl proveden a stal se

základem pro učinění marketingového rozhodnutí pro provozovatele internetových

obchodů. Doporučeno je implementovat platební bránu, která agreguje

jednotlivé platební metody do jedné platební brány, společně s platbou na

dobírku, převodem na účet a zajištěním odběrného místa. Velmi zajímavá by

také mohla být implementace odložené platby, která by mohla odstranit nevýhody

platby na dobírku. Nyní již zaleží na samotných internetových obchodech, zdali

využijí některou z navrhovaných alternativ. Zároveň byl splněn cíl, aby práce

sloužila jako informační zdroj o platebních metodách pro spotřebitele, zákazníky či

hlavně pro samotné internetové obchody.
