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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění × ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu × ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy × ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ × ☐ ☐

Logická stavba a členění práce × ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ × ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce × ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta × ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) × ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je pro zpracování tématu zpracována více než dostačující. Její
zpracování je široké a poměrně obsáhlé, ale díky vhodně zvolené stavbě práce je zachována
potřebná přehlednost. V praktické části lze u statistického zpracování dat vytknout
formálnost učiněných závěrů a díky tomu ne úplně vhodnou prezentaci dílčích zjištění, ale to
je napraveno při závěrečné prezentaci konečných závěrů výzkumu a celé práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je postavena především na praktické části tvořené vlastním výzkumem a jeho
vyhodnocením. Přesto jsou i v teoretické části zpracována všechna důležitá východiska
a velmi podrobně a také kvalitně je zpracována oblast marketingového výzkumu. Jelikož
podstatu práce tvoří platební metody využívané v rámci e-komerce, jsou i tyto náležitě
rozebrány z teoretického hlediska. Vlastní praktická aplikace je založena na vlastním

provedeném výzkumu, který byl proveden jako skutečně relevantní výzkum s dodržením
všech fází, což z výsledků umožňuje činit zcela relevantní a dobře zobecnitelné závěry.
Závěry zpracované studentem jsou plně použitelné pro praxi a při aplikaci mohou firmám
zabývajícím se e-komercí výrazně prospět. Cíle práce byly studentem zcela naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Je nějaká z forem plateb, která má před sebou teprve výraznější rozvoj a naopak některá,
která je na ústupu ve využívání?

2. Jaké jsou nejvýznamnější vnější faktory ovlivňující fungování a frekvenci výběru
jednotlivých platebních metod?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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